VI. Autumno ineunte, omnibus triremibus Romanorum, quæ Byzantii, Lesbi atque in cæteris insulis et maritimis urbibus erant, nec non uniremibus coactis, item quatuor auxiliaribus triremibus ab insularum Cycladum ecore accessitis, e portu solvit contra barbaricas naves, ut fama ferebatur; re ipsa vero contra Martinum, Chii præfectum. Qui cum Latinus foret, ex eorum vilicet numero, qui divitiis et dignitate eminebant, hæreditariam acceperat a patre procurationem ejus insulæ: item jus percipiendi ex ea annuos redditus, ea lege, ut Romanorum imperatoribus pro servo pareret, et quidquid jussissent summo studio exsequeretur. Romanorum enim esse insulam, quæ imperator idemque imperatoris avus regendam illi dedit, pecuniario etiam reddito ob vetus quoddam beneficium concesso. Quæ Martino et ejus fratri cum a patre relicta

#### Variorum notæ.

(4) *Interpres, scriptam condonationem pro suggestu recitat: emendavimus, scriptam absolutionem in ambone recitat, quam συγχωροχάρτιον Græcos vocare. supra observatum. DUCANG.*

(5) *Qui dicti sunt καθολικοὶ κριταί. Exstat in cod. reg. 2525<sup>1</sup>. fol. 275. v. Ὁρκωμοτικὸν τῶν καθολικῶν κριτῶν, τῶν γενομένων παρὰ τοῦ εὐσεβοῦς βασιλέως κυροῦ Ἀνδρονίκου τοῦ Παλιολόγου, γεροντῆ; καὶ δὲ κληρὸν ἐσφραγίσθησαν. Exstat ibidem, fol. 274: Ὁρκωμοτικὸν τοῦ δικαιοφύλακος καὶ ἀρχιδιάκωνου τοῦ Κλειδά, qui erat unus e catholicis illis iudicibus. Ibidem denique, fol. 275: Πρόσταγμα ὄρκωμοτικόν, sive ipsius imperatoris constitutio de eadem re. Quæ omnia pertinere existimo ad illos iudices, ab Andronico juniore delectos. Vide et in-*

fra lib. xi. cap. 3. sect. 4. BOIVIN.

(6) *Apri scilicet metropolitæ. de quo Cleidas Diaprophylax et archidiaconus in suo Ὁρκωμοτικῷ, cod. Reg. 2525<sup>1</sup>, fol. 274. BOIVIN.*

(7) *Vide Cantacuzen. lib. ii. cap. 40, 41, 42, 43 Hist. Franco-Byzant. lib. vi. n. 25, ubi ut Chios insula in Benedicti Zachariæ Genuensis potestatem venerit, et ut ab Andronico recepta fuerit Martino illius domino captivo facto, atque ut a Genuensibus Joanne imperante rursus capta fuerit, pluribus narramus. DUCANG.*

(8) *Sic Græci quem Vassallum Latini vocant, effere solent. Vide notas ad Alexiadem; pag. 598, DUCANG.*

fuissent, fratrem quidem Martinus dolis quibusdam eluserat : ipse autem, vir strenuus et altissima prudentia instructus, triremes 439 edificaverat, atque ex barbaris oram Asiæ maritimam accolentibus prædas agebat; item ex iis, qui navibus piraticis vecti circum insulas vagabantur. Quos brevi tempore adeo perterrefecit, ut ne eos bello male militaret annua illi tributa penderent. Ad magnas igitur opes et ad summum splendorem brevi evectus Romanis suspectus fuit, ne paulo post jugum imperatoris excuteret. Eaque de causa non palam eum imperator classe aggressus nullo negotio insulam cepit et vinctum illum Byzantium misit.